Дело № 5-102/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

          28 марта 2022 года

          г. Бавлы РТ

Суд в составе председательствующего мирового судьи судебного участка №2 по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан                                    С.М. Гатиятуллиной, рассмотрев в зале судебного заседания мирового судьи, расположенного в доме № 28 по улице Хади Такташа города Бавлы Республики Татарстан, в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 7.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Миннуллина Ф. М., *** привлекавшегося к административной ответственности,
установил:

 в ходе плановых мероприятий работниками ЭПУ ***               ООО *** 27.01.2022 в 12 часов 00 минут  в квартире *** дома *** пл. ***  города Бавлы выявлен факт самовольного подключения Миннуллиным Ф.М. газовой плиты к газопроводу системы подачи газа, принадлежащему ООО *** и использования им газа в личных целях.
Миннуллин Ф.М. в судебное заседание не явился, почтовое отправление с извещением о времени и месте рассмотрения дела возвращено по истечение срока хранения.

Представитель потерпевшей стороны ООО *** не явился, извещен о времени и месте рассмотрения дела, направлен отзыв.

При таких обстоятельствах в соответствии с частью 2 статьи 25.1, части 3 статьи 25.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исходя из разъяснений, содержащихся в пункте 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу и потерпевшего.

В соответствии с частью 1  статьи 7.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях самовольное подключение к электрическим сетям, тепловым сетям, нефтепроводам, нефтепродуктопроводам и газопроводам, а равно самовольное (безучетное) использование электрической, тепловой энергии, нефти, газа или нефтепродуктов, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей.

Выслушав участников процесса, исследовав представленные материалы, мировой судья считает факт совершения Миннуллиным Ф.М. административного правонарушения, предусмотренного частью 1  статьи 7.19 Кодекса Российской Федерации административным правонарушением установленным.

Вина Миннуллина Ф.М. в совершении вменяемого административного правонарушения подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами: служебной запиской; протоколом об административном правонарушении; письменными объяснениями  самого привлекаемого лица, свидетелей, представителя потерпевшей стороны; договором на поставку газа;  актом №*** от 27.01.2022 о приостановлении подачи газа; актом – наряд №*** от 15.07.2021.

Указанные доказательства оцениваются мировым судьёй в совокупности по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и в соответствии со статьей 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях относятся к числу допустимых.

При определении вида и размера наказания Миннуллину Ф.М. суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер и степень общественной опасности административного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность правонарушителя, привлекавшегося к административной ответственности, его семейное и имущественное положение, признание вины, что установлено из письменных объяснений.

Обстоятельств отягчающих административную ответственность по делу не установлено.
Принимая во внимание обстоятельства дела, характер совершенного правонарушения, суд полагает, что оснований для признания административного правонарушения малозначительным, не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь статьями  29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд,
постановил:
привлечь Миннуллина Ф. М. к административной ответственности, предусмотренной частью 1 статьи 7.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере                  10 000 (десять тысяч) рублей.

Реквизиты для перечисления штрафа: получатель УФК по РТ (Министерство юстиции РТ), номер счета получателя платежа – 40101810800000010001; наименование банка – Отделение НБ Республика Татарстан; ИНН 1654003139; КПП 165501001; ОКТМО – 92701000001; БИК – 049205001; КБК – 73111601073010019140;  УИН – ***.

Разъяснить положения статьи 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, предусматривающие уплату штрафа не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу. Уклонение от исполнения административного наказания влечет привлечение к административной ответственности, предусмотренной частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Квитанцию необходимо предоставить в канцелярию мирового судьи.

          Постановление может быть обжаловано в Бавлинский городской суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья: подпись

Копия верна: Мировой судья:                                                С.М. Гатиятуллина
Постановление вступило в законную силу:

Мировой судья:                                                                        С.М. Гатиятуллина
ПОДЛЕЖИТ РАЗМЕЩЕНИЮ. СОГЛАСОВАНО______С.М. ГАТИЯТУЛЛИНА